[image: image1.jpg]

     Российская Федерация

      Ростовская область

 НОВОШАХТИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

 РЕШЕНИЕ
24 сентября  2015 года

        №177

ОБ  УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О НОВОШАХТИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЕ

                                                                                             Принято Новошахтинской

       городской Думой

                24 сентября  2015 года

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  Уставом города Новошахтинская городская Дума

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Положение о Новошахтинской городской Думе, изложив его в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Считать  утратившим  силу  пункт  2  решения Новошахтинской городской Думы от 30.11.2004. № 276  «О наделении  Новошахтинской  городской   Думы   правами  юридического лица».

3. Признать утратившим силу:

1) Решение Новошахтинской городской Думы от 29.05.2014. №77 «О внесении изменений в решение Новошахтинской городской Думы от 30.11.2004. №276 «О наделении Новошахтинской городской Думы статусом юридического лица»

2) Решение Новошахтинской городской Думы от 29.03.2012. № 336 «О внесении изменений в решение Новошахтинской городской Думы от 30.11.2004. №276 «О наделении Новошахтинской городской Думы статусом юридического лица»

3) Решение Новошахтинской городской Думы от 26.01.2012. № 323 «О внесении изменений в решение Новошахтинской городской Думы от 30.11.2004. №276 «О наделении Новошахтинской городской Думы статусом юридического лица»

4) Решение Новошахтинской городской Думы от 28.11.2005. № 297§1 «О внесении изменений в Положение «О Новошахтинской городской Думе»;

5) Решение Новошахтинской городской Думы от 28.01.2005. № 297 § 1 «О внесении изменений в положение «О Новошахтинской городской Думе».

4. Обеспечить государственную регистрацию настоящего решения в регистрирующем органе в соответствии с требованиями законодательства.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по  местному  самоуправлению, связям  с  политическими  партиями, общественными объединениями, средствами  массовой  информации.

6.   Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия
Председатель

Новошахтинской городской Думы

В.А. Солнцев

Дата подписания

Председателем

городской Думы

            24 сентября 2015 года

Приложение №1

        к решению Новошахтинской городской Думы  от 24.09.2015г №177  «Об утверждении  Положения о Новошахтинской городской Думе»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Новошахтинская городская Дума является представительным органом муниципального образования "Город Новошахтинск". Новошахтинская городская Дума подотчетна и подконтрольна населению.

1.2. Полное наименование Новошахтинской городской Думы: Новошахтинская городская Дума.

1.3. Юридический адрес и местонахождение: 346900, Ростовская область,                    г. Новошахтинск, ул. Харьковская, 58.

1.4. Новошахтинская городская Дума обладает правами юридического лица, осуществляет cвою деятельность на основании Устава муниципального образования «Город Новошахтинск» и настоящего Положения, имеет обособленное имущество, собственные источники финансирования из местного бюджета, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, имеет печать, штампы, бланки с символикой муниципального образования, расчетный и иные счета в банковских учреждениях.

1.5. Расходы на обеспечение деятельности Новошахтинской городской Думы предусматриваются в бюджете города Новошахтинска отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

1.6. Организационное, правовое, документационное, информационное, финансовое, материально-техническое обеспечение деятельности Новошахтинской городской Думы, депутатов, комиссий, Председателя Новошахтинской городской Думы осуществляет аппарат Новошахтинской городской Думы. Деятельность аппарата Новошахтинской городской Думы регулируется нормативными правовыми актами Новошахтинской городской Думы в соответствии с действующим законодательством.

1.7. Новошахтинская городская Дума состоит из 26 депутатов. 13 депутатов избираются по одномандатным избирательным округам. 13 депутатов избираются по единому избирательному округу пропорционально числу голосов, поданных за списки кандидатов в депутаты, выдвинутые избирательными объединениями.

Избранным по одномандатному избирательному округу признается кандидат, получивший наибольшее число голосов избирателей по отношению к другим кандидатам.

По итогам голосования по единому избирательному округу к распределению депутатских мандатов допускаются зарегистрированные муниципальные списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в соответствии с методикой пропорционального распределения депутатских мандатов, предусмотренной Областным законом от 08.08.2011. N 645-ЗС "О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Ростовской области".

 Новошахтинская городская Дума может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее двух третей от установленной численности депутатов.

Полномочия Новошахтинской городской Думы, действовавшей на день назначения выборов, прекращаются с момента открытия первого заседания вновь избранной правомочной Новошахтинской городской Думы, которое проводится не позднее, чем на тридцатый день со дня избрания Новошахтинской городской Думы в правомочном составе.

1.8. Полномочия Новошахтинской городской Думы могут быть прекращены досрочно в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 73 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.

Полномочия Новошахтинской городской Думы также прекращаются в случае:

1.8.1. Принятия Новошахтинской городской Думой решения о самороспуске;

1.8.2. Вступления в силу решения Ростовского областного суда о неправомочности данного состава депутатов Новошахтинской городской Думы, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;

1.8.3. Преобразования города Новошахтинска, осуществляемого в соответствии с частями 3, 4-7 статьи 13 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

1.8.4. Увеличения численности избирателей города Новошахтинска более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ города Новошахтинска или объединения с городом Новошахтинском иного поселения;

1.8.5. В случае нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан.

1.9. Решение Новошахтинской городской Думы о самороспуске считается принятым, если за данное решение проголосовали не менее двух третей от установленной численности депутатов.

1.10. Досрочное прекращение полномочий Новошахтинской городской Думы влечет досрочное прекращение полномочий ее депутатов.

1.11. В случае досрочного прекращения полномочий Новошахтинской городской Думы досрочные выборы в Новошахтинскую городскую Думу проводятся в сроки, установленные федеральным законом.
ГЛАВА 2. ПОЛНОМОЧИЯ НОВОШАХТИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

2. 1. В исключительной компетенции Новошахтинской городской Думы находятся:

2.1.1. Принятие Устава муниципального образования "Город Новошахтинск" и внесение в него изменений и дополнений;

2.1.2. Утверждение бюджета города Новошахтинска и отчета о его исполнении;

2.1.3. Установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2.1.4. Принятие планов и программ развития города Новошахтинска, утверждение отчетов об их исполнении;

2.1.5. Определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

2.1.6. Определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий;

2.1.7. Определение порядка участия города Новошахтинска в организациях межмуниципального сотрудничества;

2.1.8. Определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

2.1.9. Контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения в порядке, установленном нормативными правовыми актами Новошахтинской городской Думы;

2.1.10. Принятие решения об удалении Мэра города Новошахтинска в отставку.

2.2. Новошахтинская городская Дума заслушивает ежегодные отчеты Мэра города Новошахтинска о результатах его деятельности, деятельности Администрации города Новошахтинска, в том числе о решении вопросов, поставленных Новошахтинской городской Думой.

2.3. К компетенции Новошахтинской городской Думы, которая установлена Уставом муниципального образования «Город Новошахтинск» в соответствии с федеральным и областным законодательством, относятся также:

2.3.1. Определение порядка приватизации муниципальной собственности, принятие ежегодной программы приватизации и утверждение отчета о ее выполнении;

2.3.2. Установление порядка передачи объектов муниципальной собственности в аренду или другие формы пользования;

2.3.3. Установление в соответствии с законодательством порядка формирования административных комиссий на территории муниципального образования;

2.3.4. Утверждение порядка присвоения звания "Почетный гражданин города Новошахтинска", награждения "Почетной грамотой Новошахтинской городской Думы".

2.4. Иные полномочия Новошахтинской городской Думы определяются федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними Уставом Ростовской области, областными законами, Уставом  муниципального образования «Город Новошахтинск».
ГЛАВА 3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НОВОШАХТИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

3.1. Деятельность Новошахтинской городской Думы осуществляется коллегиально. Основной формой деятельности Новошахтинской городской Думы являются ее заседания, которые проводятся гласно и носят открытый характер.

По решению Новошахтинской городской Думы в случаях, предусмотренных Регламентом Новошахтинской городской Думы в соответствии с федеральными и областными законами, может быть проведено закрытое заседание.

3.2. Заседание Новошахтинской городской Думы считается правомочным, если на нем присутствует не менее 50 процентов от установленной численности депутатов.

3.3. Заседания Новошахтинской городской Думы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в два месяца. Заседания созываются председателем Новошахтинской городской Думы.

Очередные заседания Новошахтинской городской Думы проводятся в соответствии с планом работы Новошахтинской городской Думы.

Внеочередные заседания Новошахтинской городской Думы созываются по инициативе Мэра города Новошахтинска или по требованию не менее половины от установленной численности депутатов, а также по инициативе председателя Новошахтинской городской Думы.

3.4. На заседаниях Новошахтинской городской Думы председательствует председатель Новошахтинской городской Думы.

Мэр города Новошахтинска может присутствовать на заседаниях Новошахтинской городской Думы с правом совещательного голоса.

3.5. Порядок проведения заседаний и иные вопросы организации деятельности Новошахтинской городской Думы устанавливаются Регламентом Новошахтинской городской Думы в соответствии с федеральными и областными законами, настоящим Уставом.

3.6. Новошахтинская городская Дума в соответствии с Регламентом Новошахтинской городской Думы образует из числа депутатов на срок своих полномочий постоянные комиссии для предварительного рассмотрения вопросов и подготовки проектов решений по вопросам, отнесенным к компетенции Новошахтинской городской Думы.
ГЛАВА 4. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ НОВОШАХТИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ
4.1. Председатель Новошахтинской городской Думы избирается из состава депутатов Новошахтинской городской Думы на срок полномочий Новошахтинской городской Думы. В случае досрочного освобождения председателя Новошахтинской городской Думы от занимаемой должности председатель Новошахтинской городской Думы избирается на оставшийся срок полномочий Новошахтинской городской Думы. Кандидатуры для избрания на должность председателя Новошахтинской городской Думы могут вноситься Мэром города Новошахтинска, депутатами Новошахтинской городской Думы. Решение об избрании председателя Новошахтинской городской Думы считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленной численности депутатов. Если ни один из кандидатов не набрал необходимого числа голосов, то проводится повторное голосование по двум кандидатам, получившим при первом голосовании относительное большинство голосов, или повторное выдвижение кандидатов (если при первом голосовании их было выдвинуто не более двух).

4.2. Председатель Новошахтинской городской Думы осуществляет свои полномочия на постоянной или непостоянной основе по решению Новошахтинской городской Думы.

4.3.  Председатель Новошахтинской городской Думы:

4.3.1. Представляет Новошахтинскую городскую Думу в отношениях с органами местного самоуправления, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Новошахтинской городской Думы, выдает доверенности на представление интересов Новошахтинской городской Думы;

4.3.2. Созывает заседания Новошахтинской городской Думы, председательствует на ее заседаниях;

4.3.3. Издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Новошахтинской городской Думы, подписывает решения Новошахтинской городской Думы, не имеющие нормативного характера;

При подписании постановлений, распоряжений, решений Новошахтинской городской Думы, официальных писем Новошахтинской городской Думы используется полное наименование должности – Председатель Новошахтинской городской Думы. Для документов, предоставляемых в налоговый орган или орган Федерального казначейства, используется краткое наименование должности – Председатель Думы.

4.3.4. Направляет принятые Новошахтинской городской Думой нормативные правовые акты Мэру города Новошахтинска;

4.3.5. Подписывает протокол заседания Новошахтинской городской Думы;

4.3.6. Осуществляет организацию деятельности Новошахтинской городской Думы;

4.3.7. Оказывает содействие депутатам Новошахтинской городской Думы в осуществлении ими своих полномочий;

4.3.8. Организует в Новошахтинской городской Думе прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;

4.3.9. Вносит в Новошахтинскую городскую Думу Регламент Новошахтинской городской Думы, перспективные и текущие планы работы Новошахтинской городской Думы, структуру и штатную численность аппарата Новошахтинской городской Думы, утверждает штатное расписание аппарата Новошахтинской городской Думы

4.3.10. Назначает и увольняет работников аппарата Новошахтинской городской Думы, осуществляет руководство деятельностью аппарата Новошахтинской городской Думы;

4.3.11. Решает иные вопросы в соответствии с федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования «Город Новошахтинск» и решениями Новошахтинской городской Думы.

4.4. Председатель Новошахтинской городской Думы досрочно освобождается от занимаемой должности в случае:

4.4.1. Досрочного прекращения его полномочий как депутата Новошахтинской городской Думы;

4.4.2. Письменного заявления в Новошахтинскую городскую Думу о сложении полномочий председателя Новошахтинской городской Думы;

4.4.3. Выражения ему в установленном Новошахтинской городской Думой порядке недоверия в связи с ненадлежащим исполнением полномочий председателя Новошахтинской городской Думы.

4.5. Решение Новошахтинской городской Думы о досрочном освобождении председателя Новошахтинской городской Думы от занимаемой должности считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленной численности депутатов.

4.6. Заместитель председателя Новошахтинской городской Думы избирается на срок полномочий избравшей его Новошахтинской городской Думы в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Город Новошахтинск».

4.7. Заместитель председателя Новошахтинской городской Думы:

4.7.1. исполняет обязанности председателя Новошахтинской городской Думы в случае его временного отсутствия или досрочного прекращения его полномочий;

4.7.2. координирует деятельность комиссий и рабочих групп Новошахтинской городской Думы;

4.7.3. по поручению председателя Новошахтинской городской Думы решает вопросы внутреннего распорядка Новошахтинской городской Думы.

4.8. Заместитель председателя Новошахтинской городской Думы досрочно освобождается от занимаемой должности в порядке и по основаниям, установленным Уставом муниципального образования «Город Новошахтинск».
Управляющий делами

Новошахтинской городской Думы                                А.В. Колесников

PAGE
1